AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES/ES

GAB08/Johnatan Maravilha

INDICAÇÃO Nº: _/2025.

JOHNATAN DEPOLLO “MARAVILHA”, autoridade membro do Poder

Legislativo no Município de Linhares/ES, vem respeitosamente perante Vossa honrosa

presença, apresentar a seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

AUMENTO NO POLICIAMENTO OSTENSIVO

NAS ÁREAS RURAIS E LITORÂNEAS DO

MUNICÍPIO DE LINHARES/ES

Com fulcro no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, movida por extrema necessidade

social.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003500340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA AO PEDIDO

Sabemos que enfrentamos desafios consideráveis, com um efetivo policial abaixo do

ideal para atender à crescente demanda face a criminalidade. Quero, neste momento,

expressar meu profundo respeito e gratidão à Polícia Militar do Estado do Espírito

Santo e a Secretaria Municipal de Segurança que, apesar do efetivo reduzido, continua

a dedicar esforços incansáveis para proteger nossa comunidade. É comum ouvir relatos

de moradores sobre incidentes de furto e outros crimes no interior da cidade.

Precisamos de um efetivo que não apenas mantenha a ordem, mas também promova

um sentimento de segurança em todos os lares de nossa cidade. Assim sendo, está

autoridade legislativa vem apresentar a seguinte Indicação e sua devida Justificativa, data

vênia:

• Preliminarmente, destaca-se que a Constituição Federal, em seu Art. 23, inciso I,

afirma ser de competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios:

I - zelar pela guarda da Constituição, das leis e das instituições democráticas e conservar o

patrimônio público. Assim sendo, data vênia, sugere-se a AUMENTO NO

POLICIAMENTO OSTENSIVO NAS ÁREAS RURAIS E

LITORÂNEAS DO MUNICÍPIO DE LINHARES/ES.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honroso presidente.

Johnatan Maravilha

Vereador - REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003500340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003500340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003500340039003A005000

Assinado eletronicamente por JOHNATAN MARAVILHA (JOHNATAN DEPOLLO) em 03/04/2025 09:00

Checksum: F255B8315A273D5968D668D94EC465AB7E6A33E43010234F784E4679AD696A6F